— 1 —

宁府办字〔2024〕14号

关于印发江西宁都工业园区无尘车间
补助管理办法（试行）的通知

各乡镇人民政府，县政府各部门，县属、驻县各单位：

经县政府同意，现将《江西宁都工业园区无尘车间补助管理

办法（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

宁都县人民政府办公室

2024 年 4 月 17日

— 2 —

江西宁都工业园区无尘车间补助管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范工业园区无尘车间政策兑现工作，保障企业

与我县签订的项目投资合同顺利履行，提高政策资金利用率，推

动项目尽快达产达标，结合我县实际，特制定本办法。

第二章 申请条件

第二条 补助面积核算标准

（一）企业达到实际固定资产投资 3000 万元以上的，才可

以申请无尘车间补助。

（二）在剔除非生产性区域（含办公室、休息室、普通过道、

展厅、仓库、卫生间、楼梯等）后，无尘车间建设面积不得超过

生产区域面积的 65%。

（三）企业无尘车间正式投产后，无尘车间内部设备俯视投

影外空余面积不高于 30%。

（四）无尘车间内投资强度，企业投产后无尘车间内投资强

度不低于 1 万元/平方米。

（五）上述二、三、四项为建设无尘车间的必需条件，第二、

三项为建前审核项，第一、四项为投产后验收项，最终以第二、

三、四项达成情况确定补助面积。

第三条 适用行业

（一）建设无尘车间是为了避免外界环境对生产过程和实验

过程的影响，适用于电子信息、制药、食品加工、精密机械制造、

— 3 —

光学、医疗器械等危害人体健康及环境、工艺精密度要求较高的

行业，主要有：1.电子信息行业：适用于有集成电路、半导体制

造等环节的企业；2.食品、制药行业：适用于有食品药品生产、

加工、内包装环节的企业；3.精密仪器制造行业：适用于有精密

仪器生产环节的企业；4.其他对生产过程有相关工艺要求的企

业。

（二）无尘车间建设，应符合行业同类标准，且企业需要提

供相关产品生产工艺要求的说明及佐证材料。

第四条 检测状态认定。无尘车间的无尘度等级检测状态为

设备安装到位并能正常使用的静态。

第三章 补助标准及兑现

第五条 补助标准。装修的无尘车间，按等级补助标准分别

为：万级 600 元/平方米、千级 800 元/平方米、百级 1000 元/

平方米，补助金额不超过 2000 万元。

第六条 补助兑现。企业享受无尘车间装修补助实行分期拨

付，共分为四个阶段，企业完成每一阶段要求后向县工业园区管

委会提出补助申请。

（一）第一阶段补助：企业按合同约定，按时完成厂房装修

（除净化设备、空调系统），拨付该项目无尘车间装修补贴的30%。

（二）第二阶段补助：企业按合同约定，按时投产后，拨付

该项目无尘车间装修补贴的 30%。

（三）第三阶段补助：企业按合同约定，按时完成纳入规模

统计范围之后，可申请拨付该项目无尘车间装修补贴的 30%。

— 4 —

（四）第四阶段补助：当企业按合同约定，完成达产达标（固

定资产投资、营业收入、纳税）后，可申请拨付该项目无尘车间

装修补贴的 10%。

第四章 工作流程

第七条 申请。企业与政府签订招商合同后，如需申请建设

无尘车间的，需在开工建设无尘车间前向县工业园区管委会提出

申请，开工后不予以受理，并附下列材料：

（一）企业厂房租赁协议或自建厂房布局图；

（二）无尘车间内设备布局图；

（三）补助申请书；

（四）承诺书。

县工业园区管委会收到申请材料后，组织工信、商务、工投、

财政会商后，形成一致意见，并出具批复给企业。批复内容含：

是否同意补助、预补助面积、建设等级、补助标准，批复再次告

知企业阶段补助节点，补助面积核算方法和安全生产事项。

第八条 建设。签订合同后，县工业园区管委会负责督促指

导企业做好二次装修图纸设计（含消防、水电等）、施工图纸图

审、施工许可证申办、项目竣工验收等工作；县住建局负责指导、

协助企业做好施工图纸图审工作；县行政审批局负责指导、协助

企业办理好施工许可证。

第九条 验收与决算。企业在无尘车间建设完工后，县工业

园区管委会选定有资质的第三方检测公司对企业无尘车间进行

检测，由第三方检测公司出具合格性检测报告。

— 5 —

企业投产后，县工业园区管委会需组织相关单位，根据企业

投资情况和验收报告，再次核定补助面积和补助总额。其中：县

行政审批局审核项目备案情况；县统计局审核企业纳入统计入库

情况；县工信局审核固定资产投资和无尘车间内单位面积投资强

度情况；县工业园区管委会审核企业是否按批复面积建设情况，

形成一致意见后由县工业园区管委会书面回复企业。

第十条 补助流程。县工业园区管委会根据企业申请，并组

织相关单位审核，审核后出具《补助决算告知》，协助企业填报

《宁都县惠企政策兑现资金拨付申请表》至县行政审批局，由县

行政审批局向县财政局申请资金，并拨付给申请企业。

第十一条 建立台账。在完成所有无尘车间装修补助后，所

有资料移交县工业园区管委会进行归档，县工业园区管委会要对

无尘车间装修补助申请企业建立好全过程一企一档台账。

第五章 责任追究

第十二条 企业出现以下情形之一的，依法依规收回无尘车

间、追回相应装修补贴款。

（一）招商合同规定企业招商合同履行期间停产、倒闭、注

销或违反招商合同相关条款时，依法依规核定装修费用（以每年

5%的折旧率计算，不足一年的按 5%计算），并依法追缴无尘车间

装修补贴款差价。

（二）企业存在安全生产、消防、环保突出问题，且拒不整

改或发生重大安全、环保事故的，核定现场装修费用（以每年

5%的折旧率计算，不足一年的按 5%计算），并依法追缴无尘车间

— 6 —

装修补贴款差价，对租赁标准厂房的，依法依规回收厂房。

（三）企业在招商合同履行期间，擅自改变经营范围、违法

转租、无正当理由闲置厂房 3 个月以上或违反《宁都县工业园区

管委会区标准厂房管理办法》其它规定的，核定装修费用（以每

年 5%的折旧率计算，不足一年的按 5%计算），并依法追缴无车车

间装修补贴款差价，对租赁标准厂房的，依法依规回收厂房。

（四）企业违法经营造成负面影响或企业法人及股东涉及刑

事案件等违反法律、法规，导致企业全面瘫痪的，核定装修费用

（以每年 5%的折旧率计算，不足一年的按 5%计算），并依法追缴

无车车间装修补贴款差价，对租赁标准厂房的，依法依规回收厂

房。

（五）若企业在招商合同履行期间被列入失信企业名单，或

有提供虚假申报资料、发票等骗取财政补贴资金的行为，依法追

回已享受的装修补贴资金。

第六章 附则

第十三条 县工业园区管委会牵头各有关单位做好全过程

管理。

第十四条 本办法由县工业园区管委会负责解释。

第十五条 本办法自 2024 年 5 月 17日起施行，试行一年。

原《江西宁都工业园区无尘车间装修补贴兑现操作细则》同步废

止。

宁都县人民政府办公室 2024年 4月 17日印发